
Equipe de Gestão 

Reitoria 

Reitor  Dácio Roberto Matheus  
Campus Santo André  dacio.matheus@ufabc.edu.br 
Bloco A- 1º andar   (11) 3356-7081
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Vice-reitor   Wagner Alves Carvalho 
Campus Santo André  wagner.carvalho@ufabc.edu.br 
Bloco A- 1º andar   (11) 3356-7081
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Chefe de gabinete  
Campus Santo André  
Bloco A- 1º andar   
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios - ACIC 

Assessora  Vanessa Soraia Sales dos Santos 
Campus Santo André  Vanessa.sales@ufabc.edu.br 
Bloco A, 1ª andar, Torre 1  (11) 3356-7550
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 

Daniel Pansarelli 
daniel.pansarelli@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7635
Curriculo.

mailto:dacio.matheus@ufabc.edu.br
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4796053E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723628E8
http://lattes.cnpq.br/1773685932524662
http://lattes.cnpq.br/7638756419517719


Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD 

Fernanda Graziella Cardoso 
fernanda.cardoso@ufabc.edu.br
(11) 4996-7914 / 7983 
Curriculo.

Wesley Gois 
wesley.gois@ufabc.edu.br 
(11) 4996-7910
Currículo.

Pró-reitora  
Campus Santo André 
Bloco A, Torre 1, Piso Térreo 
Avenida dos Estados, 5001  
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Pró-reitor adjunto
Campus Santo andré  
BlocoA, Torre 1, Piso Térreo 
Av. dos Estados, 5001  
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Pró-reitoria de Pós-graduação - PROPG 

Pró-reitor Charles Morphy Dias dos Santos 
Campus Santo André   charles.santos@ufabc.edu.br 
Bloco B – 4º andar   (11) 4996-0088/0099
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André – SP 
09210-580 

Pró-reitor Adjunto  João Paulo Gois 
Campus Santo André   João.gois@ufabc.edu.br 
Bloco B – 4º andar   (11) 4996-0088/0099
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André – SP 
09210-580 

Pró-reitoria de Pesquisa - PROPRES 

Pró-reitora  Sônia Maria Malmonge 
Campus Santo André  sonia.malmonge@ufabc.edu.br 

Bloco L- 3° andar   (11) - 3356-7614

Av. dos Estados, 5001 Currículo.

Bairro Santa Terezinha 
Santo André – SP 
09210-580 

Pró-reitor adjunto  Rodrigo Luiz Oliveira R. Cunha 

Campus Santo André Rodrigo.cunha@ufabc.edu.br 
Bloco L- 3° andar   
Av. dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André – SP 
09210-580 

(11) - 3356-7614
Currículo.

http://lattes.cnpq.br/2694666001704780
http://lattes.cnpq.br/4494553404168805
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745639D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4762300P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785767E8


Pró-reitoria de Extensão e Cultura - PROEC 

Pró-reitor Leonardo José Steil 
Campus Santo André  steil@ufabc.edu.br 
Bloco A- Piso Térreo  (11) 3356-7280
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Pró-reitor Adjunto  Evonir albretch 
Campus Santo André  evonir.albretch@ufabc.edu.br 
Bloco A- Piso Térreo  (11) 3356-7290
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André | SP 
09210-580 

Pró-reitoria de Administração - PROAD 

Pró-reitora  Sara Cid Mascarenhas Alvarez 

Campus Santo André  sara.alvarez@ufabc.edu.br 
Av. dos Estados, 5001  (11) - 3356-7520
Bloco A, Torre 1, 2º Andar  Currículo
Bairro Santa Terezinha 
Santo André, SP 
09210-580 

Pró-reitora Adjunta Vanessa Cervelin Segura 
Campus Santo André  sara.alvarez@ufabc.edu.br 
Av. dos Estados, 5001  (11) - 3356-7535
Bloco A, Torre 1, 2º Andar  Currículo
Bairro Santa Terezinha 
Santo André, SP 
09210-580 

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLADI 

Pró-reitora  Mônica Schöder  
Campus Santo André monica.schroder@ufabc.edu.br 
Av. dos Estados, 5001 (11) 3356-7596
Bloco A, Torre 1- 2° andar Currículo.
Bairro Santa Terezinha 

Leonel de Miranda Sampaio 
leonel.sampaio@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7595
Currículo.

Santo André, SP 
09210-580 

Pró-reitor Adjunto  
Campus Santo André 
Av. dos Estados, 5001 
Bloco A, Torre 1- 2° andar 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André, SP 
09210-580 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4766774Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4706992E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4251605J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4245471T3


Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas - PROAP 

Pró-reitor Acácio Sidinei Almeida Santo 
Campus Santo André  acacio.almeida@ufabc.edu.br 
Rua Abolição, s/nº  (11) 4996 7903
Bloco A, Térreo, Torre 1 Currículo.
Bairro Bangu 
Santo André - SP 
09210-170 

Pró-reitor Adjunto  Tatiana Lima Ferreira  
Campus Santo André  tatiana.ferreira@ufabc.edu.br 
Rua Abolição, s/nº  (11) 4996 7262
Bloco A, Térreo, Torre 1 Currículo.
Bairro Bangu 
Santo André - SP 
09210-170 

Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

Diretor Ronei Miotto 
Campus Santo André ronei.miotto@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 3, 6º Andar (11) 4996-8364
Av. dos Estados ,5001 Currículo.
Bairro Bangu 
Santo André - SP 
09210-170 

Vice -diretora Paula Homem de Melo 
Campus Santo André  paula.mello@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 3, 6º Andar (11) 4996-8364
Av. dos Estados ,5001 Currículo.
Bairro Bangu 
Santo André - SP 
09210-170 

http://lattes.cnpq.br/5190571865546172
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4700810D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4766067D3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4797574H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4761677H5


 Centro de Engenharia, Modelagens e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 

Diretor Harki Tanaka 
Campus Santo André  harki.tanaka@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 1- 7º andar  (11) 4996-7943
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Vice-diretora Maria Gabriela da S. M. Cunha Marinho 
Campus Santo André  Gabriela.marinho@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 1- 7º andar  (11) 4996-7943
Avenida dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Assessoria de Relações Internacionais - RI 

Dalmo Mandelli 
dalmo.mandelli@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7226
Currículo.

Assessor  
Campus Santo André  
Bloco A, Térreo 
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC 

Marcelo Bussoti Reyes 
marcelo.reys@ufabc.edu.br 
(11) 4996-7956
Currículo.

Raphael Yokoingawa de Camargo 
raphael.camargo@ufabc.edu.br 
(11) 4996-7956
Currículo.

Diretor 
Campus Santo André 
Bloco A – Torre 2 – 6º andar 
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Vice -diretor  
Campus Santo André  
Bloco A – Torre 2 – 6º andar 
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4767128J5
mailto:raphael.camargo@ufabc.edu.br
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760893E1
http://lattes.cnpq.br/0582529929808928
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4784177D7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.jsp?id=K4780975D9


Agência de Inovação (InovaUFABC) 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior 
Arnaldo.santos@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7622

Currículo.

Fabio Danilo Ferreira 
 Fabio.ferreira@ufabc.edu.br 
11) 3356-7625
Currículo.

Carolina Moutinho Duque de Pinho
carolina.pinho@ufabc.edu.br
(11) 3356-7092
Curriculo.

Diretor 
Campus Santo André  
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha  
Santo André - SP 
09210-580 

Diretor Adjunto 
Campus Santo André  
Avenida dos Estados,5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Secretaria Geral - SG 

Secretária  
Campus Santo André  
Bloco A, Torre1- 1° andar   
Avenida dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Assessoria de Comunicação e Imprensa- ACI 

Fernando Costa Mattos 
costa.mattos@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7246
Currículo.

Coordenadora
Campus Santo André  
Bloco A, Torre 1, 2º andar 
Av. dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Editora UFABC 

Coordenador 
Campus Santo André  
Piso inferior Bloco L 
Av. dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Mariella Batarra Mian 
mariella.mian@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7576
Currículo.

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4796358D2
http://lattes.cnpq.br/4527472655498684
http://lattes.cnpq.br/3705757443730771
http://lattes.cnpq.br/7638756419517719
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756181E5


Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas - NETEL 

Coordenador Geral André Luiz Brandão 
Campus Santo André  andre.brandao@ufabc.edu.br 
Bloco L, 3º andar (11) 3356-7650
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Coordenador suplente Miguel Said Vieira 
Campus Santo André  miguel.vieira@ufabc.edu.br 
 Bloco L, 3º andar  (11) 3356-7653
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Superintendência de Obras 

Coordenador Lucas Ribeiro Tonin 
Campus Santo André  Lucas.torin@ufabc.edu.br 
Av. dos Estados, 5001 (11) 3356-7690
Bairro Santa Terezinha Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Sistemas de Bibliotecas - SISBI da UFABC 

Coordenadora Maria do Carmo Cardoso Kersnowsky 
Campus Santo André  maria.cardoso@ufabc.edu.br 
Bloco C- Térreo  (11) 4996-7932
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Superintendência de Gestão de Pessoas - SUGEPE-SUGEPE 

Superintendente   Eduardo Scorzoni Ré 
Campus Santo André,  eduardo.scorzoni@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 1, 2º Andar (11) 3356-7556
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4757648Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480570Z2
http://lattes.cnpq.br/1679121058782302
http://lattes.cnpq.br/6211406981506702


Superintendente Adjunto Rodrigo Cabrera 
Campus Santo André,  Rodrigo.cabrera@ufabc.edu.br 
Bloco A, Torre 1, 2º Andar  (11) 3356-7556
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Núcleo de Tecnologia da Informação -  NTI 

Coordenador Paulo Victor Fernandes da Silva 
Campus Santo André  paulo.victor@ufabc.edu.br 
Bloco A- subsolo  (11) 3356-7120
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André - SP 
09210-580 

Prefeitura Universitária - PU 

Prefeita Simone Aparecida Pellizon 
Campus Santo André  simone.pellizon@ufabc.edu.br 
Bloco A-subsolo,  (11) 3356-7160
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André- SP 
09210-580 

Sub-prefeito  Celso Carlos Soares Spuhl 
Campus Santo André  Celso.spuhl@ufabc.edu.br 
Bloco A-subsolo,  (11) 3356-7163
Av. dos estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Tereznha 
Santo André- SP 
09210-580 

Sub-prefeito  José Augusto Pires de Abreu 
Campus São B. do campo José.abreu@ufabc.edu.br 
Alameda da Universidade, s/nº  (11)  2320-6050 
Bairro Anchieta    Currículo. 
SBC - SP 
09606-045 

Ouvidoria 

Silas Araújo Leite de Oliveira 
silas.leite@ufabc.edu.br
(11) 3356-7070
Currículo.

Ouvidor 
Campus Santo André  
Bloco a-subsolo, Torre 2 
Av. dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André- SP 
09210-580 

http://lattes.cnpq.br/4058787025182953
http://lattes.cnpq.br/1091751215884266
http://lattes.cnpq.br/5069792714935669
http://lattes.cnpq.br/0623572330548064
http://lattes.cnpq.br/1714477392424111


Rosana de carvalho dias 
rosana.carvalho@ufabc.edu.br 
(11) 3356-7588
Currículo.

Auditoria Interna - AUDIN 

Auditora Chefe 
Campus Santo André  
Bloco A -1º Andar  
Av. dos Estados, 5001 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André- SP 
09210-580 

Procuradoria Federal junto a UFABC 

Procu rador- chefe  Israel Telis da Rocha 
Campus Santo André  procuradoria@ufabc.edu.br 
Bloco A –Torre 1 -1º Andar (11) 3356-7610
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Bairro Santa Terezinha 
Santo André- SP 
09210-580 

Procu rador-substituto  Dionísio Pereira de souza 
Campus Santo André  procuradoria@ufabc.edu.br 
Bloco A –Torre 1 -1º Andar (11) 3356-7610
Av. dos Estados, 5001 Currículo.
Currículo 
Bairro Santa Terezinha 
Santo André- SP 
09210-580 

http://lattes.cnpq.br/2160580995923973
http://lattes.cnpq.br/9169732108681533



